¹³ Cfr. GUALTERUS BRUGENSIS: *Quaestiones disputatae*, q. 6. Ed. LONGPRÉ, Ephrem (= Les philosophes Belges 10). Louvain: Éd. de l'Institut Supérieur de Philosophie 1928, 62: «Philosophi tamen frequentius attribuuntur imperare intellectivo quam appetitivo et voluntati, tum quia multum solliciti de scientia studebant ad perfectionem rationis magis quam voluntatis, unde et *ex abundantia cordis os eorum locutum est* Matth. XII 34, tum quia ratio actum imperandi consulit exequi denuntiando et ita immediatius se habet ad actionem, et voluntas est quasi motor universalis, magis autem attribuitur aliquid causae immediatiori et speciali quam generali nonnunquam, tum quia voluntas nihil debet imperare sine consilio rationis, quod si facit contra rationem, potius praecipitat quam imperat. Sancti vero nostri plus vacant perfectioni voluntatis, per quam possunt adipisci vitam aeternam, quam voluntatem, quia vident dominari aliis viribus, dant ei imperium melius et magis proprie quam rationi». Cfr. HENRICUS DE GANDAVO: *Quodl.* I, q. 14. Ed. MACKEN, Raymond (= HENRICUS DE GANDAVO: *Opera Omnia* 5). Leuven/Leiden: Leuven University Press/E.J. Brill 1979, 85, l. 47-49: «voluntas est universalis sed primus motor in toto regno animae, et superior, et primus movens omnia alia ad finem suum».

¹⁴ Cfr. GUALTERUS BRUGENSIS: *Quaestiones disputatae*, q. 4. Ed. LONGPRÉ, Ephrem, 43. Cfr. pure HENRICUS DE GANDAVO: *Quodl.* I, q. 16. Ed. MACKEN, Raymond, 111, l. 71-75: «[...] nullo modo dubitare debet quin voluntarium malum nullam causam aliam habet quam voluntarium defectum voluntatis, et qui quaerit aliam, nodum quaerit in scirpo. Quaerit enim causam positivam ubi nulla est et quaerit causam defectus voluntarii voluntatis, cuius nulla alia causa est quam ipsa voluntas sibi».

nisti i maestri più in vista dell'epoca: oltre ad Enrico di Gand, anche Goffredo di Fontaines o Egidio Romano. Proprio in riferimento ad Egidio Romano, ed alla problematica della libertà del volere, l'Università sarà poi costretta a rivedere una sua restrizione ed ad ammettere con la *propositio magistralis* l'assioma per cui se è retta la ragione lo è anche la volontà.¹⁵ La proposizione «si ratio recta et voluntas recta» appare in effetti come l'unica tra le tesi condannate dal *Sillabo* di Tempier ad essere di fatto «recuperata» e ridiscussa con un vero e proprio atto giuridico, tanto da poter essere denominata come il solo vero «errore» che il controllo dottrinale dell'Università ha ammesso di aver compiuto nella compilazione del *Symbolon parisinum* del 1277. Quest'ultimo evento ci aiuta ancora una volta a capire quanto il problema della libertà costituisca per diversi anni, nel panorama dottrinale dell'epoca, un motivo di grande interesse e discussione.